Quid sit fides diuina. Num. 3.

Ibidem.

Quomodo definitur fides, qua credimus Deo? Resp. Catech. duas affert definitiones.

Ibidem.

Prima est. Fides est virtus, per quam assentimus iis, quae sunt diuinitus reuelata, id est, fides facit, ut credamus iis, quae à Deo sunt reuelata, nempe doctrinæ per scripturam aut traditiones reuelatae.

Ibidem.

Secunda definitio est talis; *Fides est virtus, per quam id ratum habemus, quod à Deo traditum esse sanctissima maris Eccl. lesia auhoritas comprehenit, id est, Per fidem credimus ea, quae sancta mater Ecclesia testatur à Deo fuisse reuelata,* & hoc definitio est easdem cum priori.

Ibidem.

In hac definitione quanam explicantur: Resp. tria, primum habitus, secundum actus, tertium obiectum. Habitum est ipsam fides, quae est habitus à Deo infusus & in ipso est vis, seu virtus, qua homo habilitatur: ut Deo credat. Actus est credere, seu assentiri, seu ratione habere. Obiectum est doctrina reuelata, sed à Deo tradita. Modò tamen Ecclesia testetur, quod à Deo tradita sit.

Ibidem.

Fides facit nos credere doctrinæ reuelatae, antequam sciantur, quod sit reuelata? Res. Non.

Arg. ibid.

Cur hoc? Respondeo. Quia non tenentur credere iis, quae dicuntur dicta à Deo nisi sciamus, quod sint dicta ab illo, si enim Satanás fingat se esse Deum non est illi credendum.

Ibidem.

Quomodo certò scimus, quod Deus aliquid dixerit aut reuelauerit? Res. Tunc tantum, cum sancta mater Ecclesia ita esse affirmat.

De necessitate Fidei. Num. 4.

Ibidem.

Fides est necessaria ad salutem? Respon. Catech. probat auctoritate & ratione, quod necessaria sit.

Ibidem.

Quanam Auctoritate? Res. Illa Apostoli. *Sine fide impossibile est placere Deo.*

Ibidem.

Quomodo ratione? Res. sic: Finis hominis est beatitudo supernaturalis, quae in visione Diuinæ essentiæ posita est; ad hunc finem non potest homo peruenire, nisi per media supernatura, sine cognitione autem finis, & medium homo nihil efficere potest; ut dicta beatitudinem co-

Se quatur: quod autem supernaturale est ab homine virtute naturali cognosci non potest. Igitur est necessarium aliquid lumen supernaturale à Deo concessum, per quod dictorum habeat cognitionem, & hoc præstat fides, ideo ad salutem omnino necessaria est.

De ereditione fidei. Num. 5.

Cognitio, quæ per fidem obtinetur, certa est? Resp. Certissima.

ibidem.

Cur ita certa? Resp. Quia Deus ipsamet veritas est, veritas autem non potest mentiri: ideo nulla potest esse dubitatio in iis, quæ à Deo dicta sunt.

Ides, quæ habetur hominibus: aut humanae historiæ, est omnino certa? Ref. *Omnis homo est mendax* ait Propheta, ideo in dictis ab homine, ut homo est, plena certitudo esse non potest.

ibidem.

De gradibus Fidei Num. 6.

FIdes habent plures gradus? Resp. Habet.

ibidem.

Quid est habere plures gradus? Resp. Est quod fides maior sit in uno, quam in alio.

ibidem.

Datur hæc differentia? Ref. Datur, Christus enim aliquando dixit, vir modicæ fidei quare dubitasti. Aliquando, magna est fides tua. Vbi autem repertitur magnum, & parvum, ibi gradus, & differentia ponenda est.

Fides potestne augeri? Ref. Potest, Apostoli enim dicuntur: *Adauge nobis fidem.*

ibidem.

Fides cum operibus, & charitate estne maior illa, quæ sine ipsis existit? Ref. Est.

ibidem.

Isti gradus fidelium dicuntur essentialiæ illius differentiationis? Ref. Non, sed dicti omnes gradus eiusdem generis, & essentialiæ sunt, & illis conuenit iam allata definitio, differunt tantum in ratione magis, & minus.

ibidem.

*De actibus Fidei, seu de fine illius.**Num. 7.*

Finis, & effectus Fidei possuntne accipi pro eodem? Ref. Possunt, Fides enim ideo datur, ut per illam actus fidei à fidelibus elicantur.

Arg. ibid.

Qui sunt actus fidei? Resp. Alij sunt interni, alij, externi.

Ar. n. 4.

Qui sunt interni? Ref. Primus, credere Deum: Secundus, credere Deo: Tertius, credere in Deum.

Ar. 2. q. 2.

314 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Art. 2. ib.

Ibidem.

Art. 1. n. 1.

Art. 1. n. 1.

C. 4. :

Prefat:

Num. 1.

& p. 1. c. 1.

Num. 1.

Quid est credere Deum? Res. Est credere Deum esse.

Quid credere Deo? Resp. Est credere his, quæ à Deo dicta, vel reuelata sunt.

Quid est credere in Deum? Resp. Est summo affectu credere in ipsum tanquam in ultimum finem.

Qui sunt actus fidei externi? Resp. Vnus est ore confiteri, quod sic verbis, vel scriptis, vel non scriptis. Aliud

est opere profiteri, veluti suscipiendo Baptismum, vel subeundo martyrium, vel faciendo ea, quæ Christi fides facere solent.

Isti actus fidei ad quid deseruiunt? Res. Primò, ut homo

cognitionem obtineat de ultimo suo fine, & mediis: secundò, ut mediante tali cognitione ad media accedat, &

per illa ad ultimum suum finem Deum contendat.

De obiecto Fidei. Num. 8.

P. 1. c. 1.

Num. 1.

Ibidem.

Ibidem.

Quod est obiectum Fidei? Res. Doctrina à Deo reuelata.

Homo tenetur credere Deo aliquid dicenti? Resp.

Quis dubitet ita esse.

Statim ac Ecclesia determinauit quod Deus aliquid dixerit, vel reuelauerit omnes tenentur illud credere? Res. Omnia, Alioquin heretici, vel infideles essent.

Fideles tenentur credere, quod Deus aliquid reuelauerit, cum aliqua persona particularis, excepto Romano Pontifice, qui caput Ecclesiae est, dixerit fuisse reuelatum: Res Non est necessitas credendi priuatæ personæ.

Pref. n. 12. Summa doctrinæ reuelatae ubi continetur? Resp. In Symbolo, modo explicatum erit.

De Symbolo Apostolorum.

Quot debent considerari de Symbo'lo? Res. tria; primum nomen, & definitio; Secundò causæ illius: tertio fundamentum, & diuisio doctrinæ, quæ in illo continentur.

De nomine Symboli. Num. 1.

p. 1. c. 1. n. 3. **Q**uid significat hoc nomen *Symbolum*? Resp. Dicitur quasi signum, quo fideles ab infidelibus distinguuntur? Secundò *Symbolum* significat quasi portionem

In Symbolum Apostol.

315

vel partem à multis sigillatim in vnum collatam, veluti si tres portionem suam farinæ afferrent, ut communis panis efficeretur. Cum ergo Apostolorum singuli vnam sententiam, quæ articulus vocatur, ad vnum quid constitendum in commune conulerint, merito hæc in vnum collecta doctrina Symbolum appellatur.

Cur dicitur Symbolum Apostolorum? Ref. Quia Apostoli Spiritus sancto afflati illud composuerunt.

De definitione Symboli. Num. 2.

Symbolum quomodo definiuntur? Resp. Ex Catechismo. *Ibid. nū. 2.*
Sic.

Symbolum est vera formula fidei Christiana confitenda: *Ibid. nū. 2.*
Item sic, Est summa, vel cōpendium doctrina à Deo reuelata

Item sic, Est summa illius doctrina, quam bosines Christiani scire tenentur.

Item sic, Est veluti nota, seu tessera, aut signum, quo veri fideles à falsis distinguuntur.

Item sic, Est Christiana fidei, & spei legitima professio. *Ibid. nū. 3.*
Ex eo enim quod quis Symbolum fideliter recitat profiteatur se doctrinam tenere Euangelicam secundum quod ab Apostolis tradita est, & ideo cognoscitur esse fidelis.

De causis Symboli. Num. 3.

Quae est efficiens causa Symboli? Resp. Apostoli Spiritu sancto afflati. *Ibid. nū. 3.*

Quænam est materia Symboli? Resp. Doctrina à Deo reuelata. *Ibid. nū. 2.*

Quænam forma? Resp. Est ille modus, quo talis doctrina in Symbolo proposita est, iste autem modus, continet: primò breuitatem, quia breuissimè in Symbolo doctrina proponitur: secundò vnitatem, quia doctrinam Euangelicam in vnum fundamentum colligit, & reducit, & præbet modum, vt omnes fideles eandem doctrinam docere, & doceri possint: tertio perfectionem, quia summam doctrinæ reuelatae proponit: quartò distinctionem, quia dictam doctrinam in partes, & particulas, vt dicetur, distinguit.

Quis finis Symboli? Ref. Ex Catec. sequentes colliguntur. *Ibid. nū. 3. 5.*

316 Pars ij. Doct. Conc. & Cat.

Primus, Ut Doctrina Symboli omnium Apostolorum testimonio comprobaretur.

Secundus, Ut omnes Apostoli eandem doctrinam doceant.

Tertius, Ut omnes fideles per orbem dispersi in eadem doctrina conuenirent.

Quartus, Ut fideles facilias doctrinam Christianam tam breuiter collectam addiscerent.

Quintus, Ut fideles recitantes Symbolum fidei, & spei Christianae professionem facerent.

Sextus, Ut per dictum Symbolum fideles ab infidelibus distinguerentur.

Septimus, Ut Doctores ex principijs in Symbolum contentis plurima, quæ ad fidem Christianam pertinent, deducere possent.

Octavus; Ut per hanc fidei regulam occasio errandi in fide sublata esset.

De unitate, & diuisione doctrina in Symbolo contenta.

Num. 4.

IN doctrina reuelata, & in Symbolo contenta est unitas, atque distinctio? Ref. Est.

*Vbi infra p.
I.e. I.n. 4.*

Quomodo est unitas? Resp. Quia tota haec doctrina in uno fundamento, ac summa fundata est nempe in mysterio sanctissimæ Trinitatis.

Ibidem.

Quomodo est distinctio? Resp. In Symbolo duplex est diuisione, una in partes principales, alia in particulares, seu partes secundariæ.

Ibidem.

Quomodo sit haec doctrinæ unitas atque distinctio? Ref. Tota doctrina reuelata est de Deo, & de operibus illius? Cum ergo in Deo tria considerentur, primò essentia, quæ unitatis fundamentum est: Secundò, persona, quæ tres sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Tertiò, operationes personarum, quæ ita distinguuntur, ut creatio Patri, Redemptio Filio, Sanctificatio Spiritui sancto tribuatur, efficitur, ut doctrina Symboli in tres partes principales diuisa sit, in quarum prima de persona patris, & opere creationis: in secunda de persona Filii, & opere Redemptionis: in tertia de Spiritu sancto, & de opere sanctificationis tractatio est.

Quomodo sit subdivisio in particulares? Ref. Particulæ

appella
tinet p
que v
Cur
Sicut
had fi
nobis
mus.

D
In p
ra? R
dictan
Quæ
octo,
à Dec
Ex

Q
opus,
emim
re del

Qu
fidei,
Deo,

Ista
Non,
peritu

Sig
delite
Resp

Sun
Resp
enim
ad fa

Qu
ritor
pecca

Ibidem.

appellantur articuli, & sit talis subdivisio: prima pars con-
tiner primum articulum: secunda sex sequentes; tertia quin-
que ultimos, & sic articuli duodecim erunt.

Cur istae particulae articuli appellantur? Resp. Catec. ait. *Ibidem.*
Sicut corporis membra articulis distinguuntur: ita etiam in
hac fidei confessione quidquid distincte, & separatum ab alio
nobis credendum est, recte & appositè articulum dici-
mus.

Expl. Primi Articuli. Num. 1.

DE quanam re tractatur in primo articulo? Resp. De
persona Patris, & de opere creationis. *Par. 2 c. 1.*
In primo articulo continetur tantum doctrina reuelata?
Resp. Continetur tum ipsa, tum actus fidei quem fideles
dictam doctrinam confitent efficere debent. *Num. 4.*
Art. 1. n. 2.

Quot dictiones, in primo articulo reperiuntur? Respond. *Art. 5.*
Octo, duas prime explicant actum fidei, reliquæ doctrinam
à Deo reuelatam.

*Expl. primæ & secundæ particulae, Credo in.**Num. 2.*

Quid explicat prima particula *Credo*? Resp. Actum fidei,
qui ait Catec. debet extendi ad cor, ad lingam, ad
opus, sic, corde credo, ore confessio, opere profiteor: totus
enim homo in recitando Symbole professionem fidei face-
re debet. *Art. 1. n. 1.*

Quid explicat particula, in: Resp. declarat qualis sit actus
fidei, nempe, non tantum esse actum credendi Deum, &
Deo, sed etiam in Deum, qui perfectior est. *Art. 1. n. 1.*

Ista vox, Credo significatne existimare, vel opinari? Resp.
Non, sed significat maximam certitudinem, quæ in fide re-
peritur, ut supra dictum est. *Num. 2.*

Significatne, quod non sit curiosus inquirendum, sed fi-
deliter credendum de his, quæ in Symbole continentur?
Resp. Ita ait Catec. *Num. 3.*

Sufficit credere corde absque eo, quod ore confessio fiat? *Num. 2.*
Resp. Ait Catec. ex scriptura haberur non sufficere, dicit
enim: corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit
ad salutem.

*Quid si in peccato mortali, potestne facere actum me-
ritorum credendi in Deum?* Resp. Non, quia constitutus in
peccato mortali, habet ultimum finem in creatura, qui *Ex art. 1.*
Num. 2.

autem credit in Deum in ipsum, ut in ultimum finem toto tendit affectu.

*arg. Cat.
de orat.*

Dominica.

Num. 21.

Qui est in peccato mortali, si recitat Symbolum peccati, quia dicit mendacium, nempe se credere in Deum, cum verum non sit? Ref. Non, primò, quia recitat Symbolum in persona Ecclesiae, quæ credit, in Deum; secundò quia petit à Deo, vt det illi actum credendi in ipsum. ¶

Explicatio tertia particula Deum. Num. 3.

Num. 6.

*Q*uae consideranda in hac voce Deus? Ref. Duo, primò quid significet, secundò, cur in singulari posita sit.

Num. 8.

Quid significat hæc vox Deus? Ref. Diuinam naturam seu essentiam.

Num. 6.

Philosophi quid de Deo cognoverunt? Ref. Vix tandem post multos labores de Deo cognoverunt quod sic omnium rerum causa, & author, sit immaterialis, in seipso habeat copiam omnium, bonorum, ita ut in seipso beatissimus sit, & quod ab ipso tanquam à primo, & inexhausto fonte in creatas res omnia bona procedunt, quod sit sapiens, veritatis auctor, amans, iustus, & beneficentissimus, quod summae, & absolutæ sit perfectionis, demum quod infinita sua virtute omnem compleat locum, & attingat ea omnia, quæ sunt.

Ibidem.

Quonam modo Philosophi hæc cognoverunt? Ref. Lumine naturali ab effectibus, & ab ijs quæ sensibilia sunt, ideo vix ipsi Philosophi post multos labores etiam imperfectè dicta de Deo cognoverunt. Simplices vero magna ex parte etiam tali cognitione caruerunt.

Ibidem.

Philosophia Christiana in quonam antecellit naturalem hominum cognitionem? Rep. In multis, primò respectu rerum, quas docet, plura enim explicat de Deo, & eius beatitudine, de beneficiis, de unitate, aliisque multis: Secundò ex parte modi, quo docet, certius enim, & facilius, & perfectius docet, ita ut etiam simplices, & rudes altissima de Deo sine difficultate cognoscant: Tertiò ex parte, docentis. Deus enim ipse reuelat, & docet lumen fiduci quod est altissimum, & diuinum infundit: quo maximè cognitiones de Deo illustrantur: Quartò ex parte finis; naturalis enim philosophia simplicem de Deo cognitionem

In Articulum primum. 319

exhibit, at Christiana non solum facit cognoscere Deum, sed etiam nos permoveat, ut illi adhaeremus, ad illum tanquam in ultimum finem tendamus. Demum in illo beati simus.

De unitate Dei. Num. 4.

Cur in singulari dicitur Credo in Deum? Ref. Ad ex- Num. 7.
plicandam diuinæ essentiae unitatem.

Deus estne unus? Ref. Ita esse Catec. autoritate & *Ibidem.*
ratione probat.

Quomodo Authoritate? Ref. Deuter. 6. expressè dici- *Ibidem.*
tur, Deus unus est. Ephes. 4. dicitur: Vnus Dominus, una
fides, unum Baptisma.

Quomodo ratione? Sic impossibile est, quod perfec- *Ibidem.*
tissimum, & absolutissimum ens sit plus quam unum:
Illud enim est perfectissimum, in quo omne, quod dicit
perfectionem, reperitur: Si ergo essent duo entia perfec-
tissima, vel omne, quod est in uno esset in alio, & tunc
non duo, sed unus esset: in nullo enim distinguerentur:
vel aliquid esset in uno, quod non esset in alio, & tunc
aliquid perfectionis esset in utroque, quia unum care-
ret perfectione alterius: Ens ergo perfectissimum, quod
Deus est, unum tantum esse potest.

Cur ergo sacra litteræ res creatas Deos appellant, cum Num. 8.
Prophetas, & iudices Deos vocent? Ref. Factum est ad
significandum, quod in illis aliqua excellens Dei virtus
reperiatur. Ideo participiū, non essentialiter Dij
sunt appellati.

Simpliciterne, & absolute sacra litteræ quod Deus unus
sit docent? Ref. Simpliciter, & absolute quoad essentiam Num. 8.
&c.
Deum esse unum affirman: respectu verò personatum
cum hac unitate Trinitatem coniungant.

De Trinitate diuinarum personarum. Num. 5.

Potestne esse quod in Deo sit unitas, & Trinitas? Ref. Num. 8.
Respectu eiuldem impossibile est, respectu autem di-
uersorum possibile est: ita homo respectu personæ, unus
est, respectu verò animæ, & corporis, ex duobus consta-
re omnes affirmant.

Quomodo in Symbolo exprimitur in Deo unitates, ac
Trinitas? Ref. Cum in Symbolo dicitur, Credo in Deum,
exprimitur essentia unitas, cum verò dicit Credo in Pa-

Ibidem.

320 Paris ij. Doct. Conc. & Cat.

trem, in Filium, in Spiritum sanctum, in personis diuinis
confitetur Trinitatem.

Ibidem.

Potestne dici, quod in Deo sit unitas in Trinitate, &
Trinitas in unitate? Res. Reuera ita est.

Explicatur quarta particula, Patrem.

Num. 6.

Nu. 9. &c.

Quot sunt consideranda circa hanc particulam, Pater?

Num. 9. Ref. tria, primo quid significet, secundò de persona
patris; tertio de distinctione diuinarum personarum.

Num. 10.

Quot modis accipitur hæc vox Pater prout Deo con-
uenit? Respon. Tribus, primo enim Pater conuenit Deo
quia est Creator, & Gubernator totius mundi, sicut enim
iure, à quo familia propagatur, id est filii geniti sunt, & gu-
bernari, id est, imperat in domo dicitur pater familias. ita
Deus, à quo mundus producitur, & gubernatur Pater vere
poterit appellari, & hoc modo etiam Philosophi Deum ut
Patrem omnium cognoverunt: Secundò dicitur Pater res-
pectu Christianorum, isti enim licet non sint filii natura-
les Dei, tamen filii Dei, & fratres Christi, ac cohaeredes
illius sunt constituti, vnde Deus Pater illorum est adop-
tiuius: Tertiò, dicitur Pater respectu; Vnigeniti Filii sui
non adoptiu, sed naturalis, qui Christus est, & hoc secun-
do, & tertio modo solo lumine fidei notitia de Dei pater-
nitate haberi potest.

Num. 10.

Quoniam modo in hoc articulo accipitur hæc vox, Pater?
Respond. Verè accipitur primo, & secundo modo, sed
magis principaliter, tertio modo pro persona patris accipi
debet.

Ibidem.

De persona Patris. Num. 7.

Quid propriè significat hæc vox Pater? Ref. Significat
illum, à quo filius genitus est.

Num. 10.

Conuenitne Deo filium sibi coequali generare? Ref.
Conuenit, quia Deus ita esse reuelauit.

Ibidem.

Vbi hoc reuelauit? Resp. In scripturis, quæ passim hoc
ita esse attestantur.

Deus ab æterno genuitne Filium? Resp. Ita est, ideo
Apostoli statim post verbum Deum, Patrem coniuxerunt,
ad denotandum, quod nunquam fuit Deus, quin fuerit
Pater, ideo sicut ab æterno est Deus, ita Pater.

Ibidem.

Pater, distinguitur à Filio? Resp. Distinguitur, quia

In Articulum primum. 321

sicut nemo potest generare scipsum, ita nemo potest esse
Filius sui iplius.

De distinctione Personarum.

Num. 8.

Hæc dictio *Pater* significat distinctionem persona-
rum in diuinis? Rel. significat : persona enim Filius à
persona patris, etiam in humanis distincta omnino est.

Quot sunt personæ diuinæ? Res. Tres Pater, Filius, & Spi-
ritus sanctus. *Ibidem.*

Cur credendum est esse tres? Respond. Quia Deus per scri-
pturas hoc revelauit. *Ibidem.*

Inter dictas personas estne distinctio? Res. Est, non ta-
men respectu essentia. *Ibidem.*

Quomodo distinguntur? Res. ait Catech. proprietati-
bus : singulæ enim personæ suam habent proprietatem. *Ibidem.*

Quenam sunt istæ proprietates? Res. Proprietas Pa-
tris est, quod sit ingenitus, ipse enim à nullo genitus est:
proprietas Filii est, quod sit genitus, ipse enim à Patre
genitus est. Proprietas Spiritus sancti est quod à Parre, &
& à Filio procedat : Pater enim, & Filius spirant, vel pro-
ducunt spiritum sanctum. *Ibidem.*

In quonam fundantur istæ proprietates? Res. In duplice
operatione Dei, una est generatio Filii, alia productio Spi-
ritus sancti. *Ibidem.*

Quomodo sunt dictæ operationes in Deo? Res. In Deo,
est intellectus, & voluntas, per intellectum Pater seipsum
intuens ac cognoscens generat Verbum, seu Filium : Per
voluntatem vero Pater, & Filius se mutuo diligentes spi-
rant spiritum sanctum. Quis autem poterit dubitare,
quoniam in Deo sit intellectus, & voluntas, cognition, & amor.

Estne aliquis ordo in eis dictas personas? Respond. Est
ordo ille, quem Theologi appellant Originis, secundum
quem persona Patris dicitur prima, Filii secunda, Spiritus
sancti tertia. *Ibidem.*

Quomodo est hic ordo? Respon. Pater à nullo est geni-
tus, vel productus, ideo cum sit principium sine princi-
pio, id est, aliæ personæ habent principium à patre, ipse
vero non habeat principium ab alio, verè respectu huius

322 Pars secunda Doctr. Conc. & Cat.

Originis dicitur prima persona: Filius quia habet originem à Patre. dicitur secunda: Et Spiritus sanctus, qui à Patre & Filio procedit, dicitur tercia.

Ibidem. Vna persona estne prior, vel maior, vel perfectior alia? Res. Nullo modo.

Ibidem. Quid concludit Catech. de distinctione personarum? Resp. Primo ita ait, veneranda, atque confitenda est unitas in essentia, distinctio in personis: secundo ait: In essentia unitas, in personis proprietas, in maiestate, & Trinitate æqualitas pietatis, & sancte colenda, atque credenda est: tertio docet de hoc mysterio non esse curiosius inquirendum, sed Deo fideliter esse credendum, ab ipso enim Deo hoc mysterium nobis est reuelatum.

Explicatur verbum, Omnipotentem. Num. 6.

Nu. 6. & 7 Deus estne simplicissima substantia? Resp. Est supra quam dici potest.

Num. 11. Cur sacrae literæ ita simplicem substanciam variis nominibus appellant? Resp. Hoc sit primò, ut doctrinam accommodent captui hominum, qui non valent immensam Dei maiestatem in sua simplicitate considerare. Secundò ad significandum multis nominibus immensitatem diuinæ maiestatis.

Dicta nomina quomodo à Theologis appellantur? Resp. Attributa Dei.

Num. 6. 11 Cur ita? Resp. Quia à sacris literis Deo sunt attributa.

& 13. Quæ sunt ista nomina, ut vocat Catec. vel attributa, ut Theologi appellant? Resp. Sunt veluti Omnipotentia, Sapientia, Bonitas, Iustitia, Misericordia, Veritas, & alia plura, quæ à sacris literis Deo tribuuntur.

Nu. 14. & Possuntne reduci ad aliqua principalia? Resp. Possunt nempe ad hæc tria. Potentia, Sapientia, Bonitas: Iustitia enim ad potentiam, Veritas ad sapientiam: Misericordia ad bonitatem reduci possunt.

Num. 10. Omnia, & singula attributa suntne communia toti Trinitati, ita ut tum Patri, tum Filio, tum Spiritui sancto convenient? Resp. Proprietates, quæ dictæ sunt, nempe esse, ingenitum, esse genitum, & procedere à genitore, & genito, non sunt communes toti Trinitati: sed sunt propriæ

singularum personarum. Reliqua verò omnia nomina, seu attributa, ut scientia, bonitas, ternitas, & alia, toti Trinitati communia sunt.

Num. 14.

Quomodo ergo Potentia tribuitur Patri, Sapientia Filio, Bonitas Spiritui sancto? Resp. ait Catec errat et, qui dicta crederet ita conuenire vni personæ, ut non conueniant alteri, & quæ enim omnibus conuenire dubium non est. Sed præcipua quadam ratione Pater dicitur omnipotens: quia ab ipsis Filius, & Spiritus sanctus originem habent: Filio tribuitur sapientia, quia æternum Patis Verbum est: & à secundo Patris intellectu producitur, sapientia autem intellectui quodam modo speciali tributa est: Bonitas verò Spiritui sancto datur, quia Patris, & Filii amor est, bono autem amore conuenire dubium nou est.

Quid significat hæc vox Omnipotens? Resp. Omnia potest.

Quid est omnia posse? Resp. Est nihil omnino esse aut ibidem animo, vel cogitatione fisi possere, quod Deus efficeret non possit.

Deus potestne facere, ut omnia ad nihilum redeant, potestne etiam repente ex nihilo plures mundos creare? Resp. Hæc, & multo maiora facere potest.

Deus potestne mentiri, aut fallere, aut falli, aut pecare, aut interire, aut aliquid ignorare? Resp. Non potest, quia talia posse non est potestatis, sed infirmitatis.

A Deo suntæ illa omnia remouenda que aliquam dicunt imperfectionem, ut modò dicta & similia, quæ perfectissimæ Dei essentiæ conuenientia non sunt: Respon. Omnia.

Quare cum plura sint nomina, & attributa Deo convenientia, Apostoli prætermisso aliis hoc unum de omnipotentia in Symbolo posuerint: Res. Ob multas rationes id factum est.

Prima est quia, qui cognoscit Deum omnipotentem sub hac cognitione multa alia de Deo cognoscit, veluti quod possit cognoscere omnia, & quod omnibus dominetur, demum innumerabilia facere possit: si enim aliquid scire, vel facere, vel velle, vel imperare non posset, nequaquam omnipotens diceretur.

324 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Secunda, cognitione diuina omnipotentiae est maxime utilis, ac necessaria ad hoc, ut fideles admirabilia, & inexplicabilia de Deo credenda inducantur, ideo in primo articulo Symboli merito est collocata: Qui enim credit Deum omnipotentem, si audiat Deum fecisse aliquid ultra modum, & ordinem naturae de facili credet, quia omnipotenti nihil difficile est: In quo maiora de Deo audiunt, eo libertius illa crederet.

Ibidem.

Tertia, talis cognitione maxime confirmat spem; cum enim aliiquid etiam magnum, & admirabile proponitur, ut sperandum, petendum, expectandum a Deo, qui considerat illum omnipotentem, eriguntur animo specans nos esse difficile Deo, ut talis & alia quoque maiora concedat. Quare hac fide de Dei omnipotentia conuenit nos esse munitos. Cum admiranda aliqua opera ad proximorum viuum & utilitatem edere cogimus, vel cum a Deo precibus impetrante aliiquid volamus.

Ibidem.

Quarta, dicta cognitione nos homines ad omnem animi modestiam, humilitatem, & timorem Dei instituit. Qui enim Dei Omnipotentiam considerat, humiliatur sub potentia manu illius, dicit non timere eos, qui possunt occidere corpus, sed Deum qui in potestate sua, & nosipso, & animam, & corpus & omnia nostra ita constituta habet, ut de ipsis possit facere, quod sue iustitiae conueniens est.

Ibidem.

Quinta, Hæc cognitione facit, ut immensa erga nos Dei beneficia cognoscamus cum facta sunt, & pro illis gratias agamus illo verbo videntes, *Fecit mihi magna qui potens est.* Ad futura vero beneficia nos preparamus, cogitantes Deum omnipotentem, inexhaustum esse beneficiorum fontem: ideo de præteritis humiles gratie illi agendæ sunt, in futurum autem confidenter alia, & sperari, & peti debent.

Explicatio verborum, Creatorem Cœli & Terra.

Num. 10

Num. 15.

Quale post illud verbum *Omnipotentem* ponitur *Creatorem Cœli & Terra?* Resp. Quia qui credit Deum Omnipotentem, facilimè credet illum creasse Cœlum, & terram.

Ibidem.

Quid significat hæc vox, creare? Ref. Ex nihilo aliquid facere.

Dicit

In Artic primum.

325

Deus potestne creare? Resp. Quia omnia potest, creare *Ibidem.*
etiam potest.

Deus estne crea or? Res. Deus ex nihilo totum mundum *Ibidem.*
creavit.

Quidnam Deum induxit ad creationem mundi? Respon. ait *Ibidem.*
Catech. Deus nulla vi aut necessitate coactus, sed sua sponte,
& voluntate omnia creavit.

Deus creauitne mundum ob suam voluntatem? Respon.
Nequaquam; In creatione enim Deus dat quidem, & com-
municat rebus ab illis autem accipi nihil: deinde Deus
qui habet vitam in semetipso, nostrorum bonorum non
egit.

Quid ergo Deum impulit ad creandum? Respond. Sola
ipsius bonitas: de natura enim bonitatis est, ut alii seipsum
velit communicare.

Quando Deus creauit mundum, habuitne, ut alii artifi-
ces habere solent, extra se aliquam ideam, aut formam,
aut exemplum, seu exemplar, ad cuius imitationem mun-
dum, ut mundus est, fabricaret? Res. Non habuit extra se.

Habuitne quae dicta sunt intra se? Respond. Habuit, *Ibidem.*
quia rerum omnium exemplar, quod a Theologis mun-
dus archetypus, vel idialis appellatur, diuina intelli-
gentia continetur: Ideo Deus hoc exemplar in se ipso in-
tuens, ac veluti imitatus summa sapientia omnia procrea-
uit.

Per hoc quod Deus dicitur, *Creato*, debetne intelligi *Num. 21.*
tantum, quod res ab illo producuntur sunt? Respon. Multi
alia intelligi debent: absoluto enim opere creationis,
Deus a rebus suam virtutem, & efficientiam non subtra-
xit.

Quae sunt actiones Dei in mundum a se creatum? Resp. *Ibidem.*
Prima est *creatio*: secunda *conservatio*, ead in enim vir-
tute infinita, qua Deus creauit omnia conservat; tercia,
Gubernatio, nam gubernat, & regit omnia, suaque pro-
videntia omnia necessaria illis suppediat: quarta Deus
intima virtute ea quae mouentur, & agunt aiquid, ita im-
pellit ad motum, & actionem, ut quamvis secundarum
causarum efficientiam, & operationem non impedit, pra-
ueniat tamen.

Opus creationis estne commune omnibus personis Tri- *Num. 23.*

326 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

nitatis? Respon. Commune est. Omnia enim opera Dei ad extra quæ Deus extra se agit toti Trinitati communia sunt.

Ibidem.

Cur ergo patri tributum esse videtur? Res. Quia ad creationem potentia maximè necessaria est, potentia autem Patri aliquo modo tributa est.

Expliatio parvulae Cceli. Num. I.

Num. 16.

Quid per cælum intelligi debet? Resp. primò ipsum cælum, ut omnes cælos continet secundò illa, quæ in ipsis sunt, id est Angeli. Deus enim visibilium, & invisibilium creator est.

Ibidem.

Cæli suntne opera Dei? Respon. ait Propheta *sunt opera ditorum Dei.*

Ibidem.

Quid est mirabile in opere cælorum? Respon. Primo, ipsi cæli in tali numero figura, qualitate, quantitate, incorruptibilitate: secundò ornatus Cælorum, Sol, Luna, Sidera ita lucida, pulchra, & recto ordine distributa: tertio certus, & constans cursus cælotum, & syderum, quo perpetuo cursu nihil est mobilius, & mobilitate illa nihil certius; quartò effectus dictæ mutationis in distinguendis temporibus, diebus & annis: quinto effectus cælorum in hæc inferiora sive sit lumine, sive motu, sive influxu.

Num. 17.

Deus creauitne Angelos? Resp. creauit & creatos in cælo collocauit.

Ibidem.

Angeli suntne naturæ corporalis, an spiritualis? Resp. spiritualis.

Ibidem.

Quare creati sunt? Resp. ut peo ministrarent, & assisterent.

Ibidem.

Quot munera deus contulit illis? Respond. quatuor maxima & admirabilia illis dedit: primò naturam spiritualem, & incorruptibilem: secundo intellectum eminentem excellenti scientia præditum: tertio concessit potestatem magnam quia fecit illos potentes virtute: quartò largitus est illis gratiam suam cum bona voluntate, & amore casto.

Ibidem.

Deus creauitne in gratia omnes Angelos, etiam rebelles? Resp. creauit, Angeli enim desertores dicuntur in veritate, seu gratia non fletisse.

Ibidem.

Quare mali Angelii in infernum detrusi sunt? Resp. Quia defecerunt à deo suo.

Explicatio particularis Terræ. Num. 12.

Quid nomine *Terra* intelligi debet? Resp. Omne illud *Ibidem*, quod infra cœlos possum est.

Quænam in hoc opere Dei debent considerari? Respon. *Num. 1.* Duo: primo terræ, & elementorum productio: secundo hominis constitutio, atque formatio.

Quæ circa elementa possunt considerari? Respond. Innumerabilia, veluti, primo numerus elementorum, quantitas, figura, qualitates, quod sunt lucida, vel diaphana, vel opera, quod sunt contraria, alterabim, miscibilia, & tamen incorruptibilia: virutes illorum, situs eorundem, & præcipue quod terra super stabilitatem suam fundata sit, & quod in media mundi parte consistat: secundo partes terræ, veluti quod in ea ascendunt montes, & descendunt campi, & quod aquæ super illam sint, & terminos suos non transgrediantur: neque conuertantur operire illam: tertio quod sit ornata, & conuestita arboribus, & omni herbarum, & florum varietate: quarto quod Deus illam compleuerit innumerabilibus animalium generibus, sicut etiam in aere, & aqua ab ipso effectum est.

Quidnam in hominē debet considerari? Resp. Duo, anima, *Num. 9.* & corpus, & ea, quæ in ipsis mirabilia sunt.

Quid de corpore est considerandum? Resp. Primò, vitudinem materiarum, ex qua formatum est, nempe de limo terræ, hoc enim commendat artificis sapientiam: secundo admirabilem illius structuram, pulchritudinem, agilitatem ad omnia, membrorum multitudinem, varietatem, figuram, proportionem, positionem, rectam figuram, demum manus, quæ organum organorum sunt appellatae: tertio quod hoc corpus, quod per legem naturæ corruptibile erat, diuino beneficio immortale, & impossibile factum sit.

Quænam circa animam consideranda sunt? Res. Primò quod anima facta sit spiritualis, intellectualis, immortalis: secundò quod per illa homo ad imaginem, & similitudinem Dei formatus sit: tertio quod per illam homo liberi arbitrii factus est: quartò, quod Deus Omnipotens in hominis Creatione omnes motus, & appetitiones, seu passiones animi ita temperauit, ut semper rationis imperio parerent: quintò Deus originalis iustitiae admirabile donum addidit,

Ibidem.

Sextò deus omnibus animantibus præesse hominem voluit.

De utilitate doctrina sic explicata.

Num. 13.

Art. 1. n. 1. & seq. **Q**uae utilitas potest accepi ex doctrina primi articuli sic explicata? Resp. duplex, vna pertinet ad intellectum, alia ad voluntatem.

Nu. 1. 2. 3. &c. **Q**uænam spectat ad intellectum? Ref. Primo per hanc doctrinam intellectus cognoscit, quia actus fidei, spei, & charitatis erga deum à fidelibus sunt eliciendi. Item cognoscit altissima de unitate diuinæ essentie, & de persona Patris, nec non de attributo illius, id est omnipotentiæ, & per illam creationis mundi: Item ostenditur excellentia mundi, seu operis à Deo creati: secundò tali supposita cognitione intellectus eleuator in admirationem mirabilium quæ dicta sunt, & per illam ad laudem, & gloriam Deo exhibet am excitatur.

Nu. 1. 1. 12. 13. &c. **Q**uae utilitas aduenit voluntati? Ref. Erigitur primo ad sperandum in Deo omnipotente, item ad timorem illius filiale: secundò ad diligendum, & colendum Deum: tertio ad gratias agendas de tantis beneficiis nobis collatis: totum enim mundum ad utilitatem hominis deseruire dubium non est.

Explicatio secunda partis Symboli. Articulus secundus, &c.

Num. 1.

Ex c. 1. n. 4. post pr. **V**binam incipit, & terminatur secunda pars symboli: Respon. Incipit in secundo articulo, & terminatur in septimo.

Quid continetur in hac secunda parte? Resp. Doctrina reuelata de persona Filii, quæ est secunda Sanctissimæ Trinitatis, nec non de mysterio Incarnationis, & redemptionis.

Art. 2. &c. **Quid nam tractatur à Catechismo in hac parte?** Resp. Primo proponitur doctrina reuelata de mysterio Incarnationis, & Redemptionis, secundò necessitas, & utilitas talis Doctrinae.

Art. 3. &c. **Quid continet dicta doctrina reuelata?** Resp. Præcipue quatuor; primo necessitatem Incarnationis; secundò doctrinam de secunda persona; id est Filii: tertio de mysterio Incarnationis: quartò de mysterio Redemptionis.

De necessitate Incarnationis. Num. 2.

Incarnatio filij Dei potest-ne dici necessaria ad saluandos homines? Res. Aliquo modo necessaria dici potest.

Art. 1. n. 3.

Quomodo à Catec. explicatur hæc necessitas? Resp. Primo declarat statum, in quo homo à Deo creatus est: secundò ruinam ab illo statu: tertio impotentiam creaturarum ad ferendum dicto casui remedium: quartò concludit Incarnationem filij Dei optimum fuisse remedium.

Num. 2. 3.

Quidnam explicat de statu primi hominis ante peccatum? Resp. Appellat felicissimum tum ex parte animæ quia in iustitia, & sanctitate constitutus erat, tum ex parte corporis, quod immortalitatem obtinebat, & alia ut supra in primo articulo dictum est: Ideo altissimus dignitatis gradus vocatur.

Ibidem.

Quenam fuit hominis ruina: Resp. Maxima ob duo: primum enim amisit plurima bona: secundò incidit in maxima mala à Concil. Trident. explicata.

Num. 2.

Solus Adam qui peccauit subiunxit hanc peccatum. Resp. Non, ab ipso enim tanquam ex origine, & causa, vel semine, ad nos illius posteros dicta peccata iure est deriuata.

Ibidem.

Angeli poterant-ne suis in viribus subleuare, & reparare hominem ad pristinum statum, vel illum ab illata peccata liberare? Resp. Non poterant.

Num. 3.

Poterantne homines? Resp. Neque ipsi.

Art. 1. n. 3.

Quod ergo remedium, vel subsidium dictæ ruinæ, & malis reliquum erat? Resp. Incarnatio Filij Dei, qui sua infinita virtute infinitam peccati vim tollere valebat, & sic nos Deo Patri conciliare.

Ibidem.

Fides, & confessio mysterij Incarnationis, & Redemptionis fuit ne semper ad salutem necessaria? Resp. Semper.

Art. 2. n. 4.

In Veteri Testamento Deusne illam præmonstravit? Resp. Sapissime & multis modis.

Art. 2. n. 5.

Explicatio secundi Articuli. Num. 3

DE quaquam re agitur in secundo articulo? Res. Primo de persona Christi: secundò, de actu fidei, qui in ipsum fieri debet.

Quot particulae in hoc articulo sunt? Resp. Nouem, tamen enim verba in illo sunt.

330 Pars secunda Doct. Conc. & Cat.

Articulus 9. Quid facit prima particula, Et: Resp copulat illud verbum, Credo, sic, Et Credo, ideo in illa particula continetur & ar. i.n. i. actus fidei, qui in Christum fieri debet.

Quid facit secunda, in? Res. Explicit qualis actus fidei sit faciens, nempe tertius, qui est informatus charitate, & contenit soli Deo, & est credere in Christum.

Articulus 10. Aliae particulae quid significant? Res. Tertia particula Num. 5. & significat Iesum esse proprium nomen filii Dei, prout homo factus est: Iesus significat Saluator: fuit enim impositum a Deo per Angelum, fuit hoc nomen impositum aliis quasi per modum figuræ, sed proprium. Filij Dei Incarnationi nomen, significat enim plenè humanam Redemptionem.

Quarta particula, Christum, significat unctum, & attribuitur Filio Dei Incarnato ad significandam eius dignitatem, seu officium: cum enim tum Sacerdotes, tum Prophetæ, tum Reges vnguentur, ad significandum quod in Filiō dei triplex etat officium, vel dignitas, nempe Regis, sacerdotis, & Prophetæ, Christus, id est, unctus appellatus est, Filius autem dei non fuit unctus opera hominum, sed caelestis Patris virtute: non oleo corporali, sed spirituali, quia in eius animam summa Spiritus sancti plenitudo effusa est. Christus fuit Propheta, quia docuit, fuit Sacerdos, quia seipsum obtulit Patri in ara Crucis. Fuit, & est Rex, quia Ecclesiam regit. Ab hostibus tuerit. Leges prescribit. Sanctitatem largitur. Vires ad bene agendum praebet. Regnat in toto mundo, dominatur in omnes homines præcipue autem in iustos. Absolutam habet potestatem. Eius Regnum in terris inchoatur, in celis perficitur. Nunc mundus illi incipit subiici, perfectè autem in die Iudicij subiectus erit.

Num. 8, Quinta Filiū, denotat Christi personam esse secundam Trinitatis, ita ut in Christo non sint due personæ, una hominis, alia Dei, sed una tantum, nempe illa, quæ in Trinitate Filius appellatur. Cum autem Christus non possit esse Filius nisi habeat Parrem: & non possit habere Patrem saltem naturalem, nisi sit genitus ab illo: ideo recte apponitur.

Ibidem Sexta particula, eius scilicet Dei Patris ad docendum, ideo dici Filiū, quia Patrem habet, qui est Deus Pater;

& est genitus à Patre; unde haec vox, filium eius, tria omnino includit.

Primo, quod Christus sit filius.

Secundo, quod sit Filius Dei Patris.

Tertio, quod sit genitus ab illo.

Num. 10.

& Art. 3.

Num. 5.

Septimas, *vnicum* declarat, quod Christus *si* filius Dei naturalis, non adoptivus, aliquis enim dicitur filius naturalis alicuius, quando ab illo genitus est. Si vero ab alio genitus sit, & adoptetur in filium ab eo, qui non genuit, tunc Filius adoptivus est. Cum ergo Deus Pater multos habeat filios adoptivos, nempe homines iustos quibus debet potestatem filios Dei fieri, ut declaretur hic non intelligi de adoptivis, sed de naturali, additum est, quod *vnicus* filius sit.

Octaua, *Dominum*, significat dominium, quod Christus *Ibidem* habet in omnia, non solum ut Deus, sed etiam ut homo Deus enim Christo, etiam ut homo est, omnem contulit potestatem in *cælo*, & in terra, & meritò quia humana natura diuinæ naturæ in persona Filij *vmita* est.

Nona, *nostrum*, explicat speciale dominium in fideles, & præcipue in iustos qui eius legem obseruant. Illis enim Christus verè dominatur cum illi voluntariè eius imperio submittit, & obedient.

Ibidem.

De utilitate doctrina sic explicata. Num. 4.

Num. 12.

Quæ utilitas oritur ex doctrina secundi articuli modò explicati? Resp. Primo, illuminatur intellectus, ut cognoscat eminentiam personæ Christi, infinitam eius dignitatem; dominium, quod in nos habet, immensa etiam beneficia, quæ ab illa in nos procedunt: secundò, excitatur, & mouetur voluntas, ut summo affectu eliciat actus fidei, spei, & charitatis erga Christum, ideo illum colat, diligat, & ut vero, ac summo Domino se totam humiliet, ac subdat.

De duplice Christi Natiuitate diuina & humana. Num. 5.

Quæterna à Patre, alia temporalis ex Matre.

Art. 2. n. 8.

9. & 10.

Christus est *vnis*, & idem filius? Res. ait Catec. etiam si in Christo sint due Natiuitates, tamen *vnis* tantum filius est, quia in Christo est *vna* tantum persona, in quam diuina, & humana natura conuenit,

332 Pars ii. Doct. Conc. & Cat.

De eterna Christi generatione. Num. 6.

Q Vare Christus est filius naturalis Dei Patris? Resp. Quia ab illo ab eterno genitus est.

Art. i. n. 8. Per quam actionem Pater genuit Filium? Resp. per generationem.

Artic. 9. Hæc generatio est-ne operatio intellectus, an voluntatis? Resp. Intellectus.

Num. 10.

Ibide*m*
& art. 2. n.
8. & 9.

Quare productio, quæ fit in Deo per intellectum dicitur generatio? Resp. Quia in tali productione, res producta exprimit similitudinem producentis.

Quid est illud, quod, intellectus in sua cognitione produci? Resp. Verbum.

Artic. 9.

Num. 9.

Ibide*m*

Quomodo generatio Filij cum productione Verbi si similitudinem habet? Res. sic mens humana cum cognoscit aliquid, exprimit similitudinem illius. In cognitione enim fit assimilatio inter intellectum, & rem intellectam, producit eam intellectus effigiem vel imaginem rei intellectæ, quæ imago, vel similitudo dicitur conceptus, seu verbum mentis. Cum ergo mens cognoscit seipsum, exprimit effigiem, vel imaginem, vel similitudinem sui, quæ dicitur Verbum. Cum ergo Deus Pater seipsum intelligit, verbum aeternum generat, & hoc à sancto Ioanne filius appellatur. Valde enim diuersa est operatio Dei seipsum cognoscens ab operatione humani intellectus. Diuinus enim intellectus substantia, & infinita est, ideo eius operatio est perfectissima, & talis ut productum per ipsum non accidens, sed substantia sit, in Deo enim accidentia esse non possunt.

Explicatio Tertiij Articuli Num. 1.

Q Vid explicatur in tertio articulo? Resp. Mysterium Incarnationis, & Nativitatis Christi.

Quænam Cat. tractat de illis? Resp. Duo primò explicat mysterium Incarnationis: secundò, proponit meditanda de illo.

De Mysterio incarnationis Num. 2.

Q Væ differentia est inter Mysterium SS. Trinitatis, & Incarnationis? Resp. Sanctissima Trinitas in eadem natura continet tres personas. Incarnatio vero contra in eadem persona continet duas naturas.

Quæ differentia est inter naturam, & personam? Res. In

Art. 1.

Num. 10.

& art. 3.

Num. 2.

substantia rationali qualis est homo, Angelus, & Deus semper duo considerantur: unum est persona vel ut Philosophi dicunt, suppositum, & est illud, quod in dictis substantiis operatur: unde est illud dictum Philosophicum actiones sunt suppositorum. Aliud est essentia: & potest dici illud quo personæ suas exercent operationes.

Potest-ne declarari exemplo? Resp. Potest, in homine duo considerantur. Primo, persona, id est ipse homo, veluti Petrus, Paulus: secundo, essentia hominis, id est anima & corpus homo seu Petrus est ille, qui operatur, scribit, currit, intelligit, anima, & corpus sunt illud quod talia facit.

Quæ explicantur à Catec. de Mysterio Incarnationis?
Ref. Sequentia.

Primo, quæ persona sit in Christo.

Secundo, quæ naturæ sint in illo.

Tertio, de unione naturarum.

Quarto, de proprietatibus, & actionibus illarum.

Quinto, de communicatione proprietatum in persona.

Sexto, de fine Incarnationis.

De persona Christi. Num. 3.

Quid est Incarnation? Resp. Est, quod Deus factus sit *Art. 5. n. 1.* homo, seu caro.

Natura diuina in Christo est facta natura humana? *Ibid. n. 2.*
Resp. Non.

Natura humana est facta natura diuina? Ref. Non.

In Christo reperiuntur persona, & natura? Resp. *Ibidem.* Omnipotens,

Quot personæ sunt in Christo? Ref. Una tantum, & est *Ibidem.* de fide.

Esse-ne hereticum in Christo duas asserere personas?
Resp. Esset.

In Christo reperiatur-ne persona humana? Respon. Est hereticum hoc affirmare.

In illo reperiatur-ne persona diuina? Resp. Ita est, & est *Ex num. 8.* una ex personis Sanctissimæ Trinitatis. *art. 3.*

Persona Christi est ne persona Patris, vel Filii, vel *Ibidem.* Spiritus Sancti? Resp. Non est persona Patris, neque Spiritus Sancti, sed Filius. *Num. 5.*

Quomodo Christus dicitur homo, si non habet perso- *Op. 2.*

334 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

nam humanam, vt habent alij homines : Ref. Ut dicatur homo sufficit habere naturam hominis.

De duplicitate natura in Christo diuina, & humana.

Num. 4.

Ar. 3. n. 4.
Ibidem.

Christus habetne naturam, & personam ? Ref. Vtrumque haet, vt dictum est.

Sicut habet vnam personam, habetne vnam naturam ? Ref. Eſſet hereticum in Christo vnam tantum naturam affirmare.

Sym. Ath.
Cat. ar. 1.

Quot habet naturas ? Resp. Duas, diuinam, & humana.

Num. 9.

Quomodo Christus eſt vnuſ, ſi habet duas naturas ? Ref. Eſt vnuſ, quia vnam habet personam, nam ſicut anima rationalis & caro vnuſ eſt homo, ita Deus, & homo vnuſ eſt Christus.

Sym. Ath.

Quomodo natura diuina in Christo eſt ? Ref. Eſſentia, ſeu natura diuina in tribus personis diuinis, & tres personæ diuinæ in eſſentia, & Deitate ſunt, cum ergo persona Christi ſit diuina, in illo natura diuina erit.

Ar. 3. n. 1. 2.

Quomodo in Christo natura humana eſt ? Respon. Quia persona diuina Christi illam aſſumpſit.

Sym. Ath.

Quanam ratione aſſumpſit ? Respon. Persona Filij Dei in Christo facta eſt persona illius naturæ humanae, qua in eodem Christo eſt; id eſt, illud, quod facit persona humana in natura hominis apud omnes homines, illud facit persona Filij in natura hominis, qua ab illo aſſumpta eſt.

Ex Symb.

Quomodo Filius aſſumpſit naturam humanae ? Resp. ad personam diuinam, id eſt, fecit ut naturam humana personam Filij diuinam haberet.

Ath. ar. 3.

n. 2. & ar.

2. n. 9.

De unione naturarum in Christo.

Num. 5.

Art. 2. nu.

1. 4. art. 2.

Num. 9.

Persona Filij eſtne vniua naturæ humanae ab illo aſſumpta ? Resp. Ita eſt, quia persona ſemper vniua eſt illi naturæ, cuius persona eſt.

In Christo natura humana, & diuina ſunt ne ſimul vnitæ ? Ref. Ita eſt.

Art. 3. n. 2.

4. 2. 2. n. 9.

& art. 3. n.

2. & 3.

Qua ratione ? Resp. Haec vno dūplici modo poteſt conſiderari ; primo ſic, quia ſimul ſunt natura diuina & humana in persona Christi, efficitur ut in eadem persona vnitæ ſint ; ſecundò ſic, ut intelligatur, quod in Christo natura

diuina, naturae humanae, quodammodo unita sit. Exem- Ex Symb.
plum sit in homine, anima & corpus duplēcē habent Athan.
vniōem, vna vniō est in persona hominis, alia est inter
animam & corpus, quia anima ipsi corpori modo quo-
dam particulari communēcata est.

Catechismus docet naturam diuinam, & humanam Art. 2. n. 9.
in Christo esse unitas, quia utraque in unam conuenit & art. 3.
personam. Ref. docet. Num. 2.

Explicatio plenitudinem spiritus Dei speciali ratione, Art. 3. n. 4.
in natura humana a Christo assumpta inesse, reperi, communicari? Ref. Explicat, ideo ait, Christo non est datum spiritus ad mensuram sicut aliis hominibus: sed data est illi plenitudo spiritus, ita ut nos de eius plenitudine acciperemus.

De proprietatibus naturam in Christo. Num. 6.

Natura diuina in Christo suāsne retinuit proprie- Art. 3. n. 1.
ties, & operationes? Ref. Retinuit.

Idem ne dicendum est de humana? Ref. Idem. Ibidem.

Quae sunt proprietates naturae diuinæ? Resp. Quod sit Art. 2. n. 11.
eterna, increata, infinita, immortalis, creatrix, gubernatrix, & alia multa.

Quænam sunt proprietates naturae humanæ? Respond.
Quod sit finita, creata, mortalis, &c.

Potestne dici quod natura diuina in Christo sit creata, Ibidem.
vel finita? Ref. Non. Art. 3.

Potestne dici quod in illo natura humana sit infinita, Num. 2.
& increata? Ref. Non. Ibidem.

Cur non? Resp. Quia vno naturarum in Christo proprietates illarum non confundit.

De communicatione proprietatum in persona Christi.

Num. 7.

Omnes proprietates, & actiones naturae diuinæ Art. 2.
conueniuntur persona Christi? Ref. conueniunt. Num. 11.

Omnes proprietates, & actiones naturae humanæ a Ibidem.
Christo assūptæ conueniuntur persona Christi? Ita est.

Omnia attributa naturae diuinæ & humanæ possuntur Ibidem.
attribui persona Christi? Ref. Possunt.

Christus potestne dici Deus homo Creator, mortuus Ibidem.
alia? Ref. Potest.

Quomodo est hoc? Resp. Quidquid conuenit naturae, Arg. ibid.

336 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

ex Symbol. conuenit etiam persona illi, cuius natura est. Cum ergo persona filij sit persona tum naturæ diuinæ, tum humanae sequitur, quod quidquid conuenit viriique naturæ, vere personæ Christi tribui potest.

Argu. ex Symbol. Athanas. Potestne declarari exemplum? Res. Potest tali, corpus, & anima sunt unitæ in persona hominis, quidquid ergo verificatur de corpore, vel de anima hominis quatenus de illius natura sunt, potest de homine verificari, ideo si corpus dicitur mortuum, vel infirmum, vel claudum, homo talis esse dicetur. Idem in aliis.

De fine incarnationis. Num. 8.

Art. 2. n. 3. **Q**uis est finis Incarnationis? Res. Primo, tollere infinitam vim peccati; Secundo, reconciliare hominem Deo, seu salus hominum, & liberare illum a miseriis, in quas propter peccatum incurrit: tertio, ut nos homines filii Dei renasceremur.

De Christi Conceptione. Num. 9.

Num. 1. 2. &c. Differunt ne Incarnatione, & Conceptio? Res. Aliqua potest assignari differentia, Incarnatio enim est humanæ carnis suscepitio; conceptio vero specificat modum, quo caro assumpta effecta est.

Filius Dei potest ne dici conceptus? Res. Potest, illa enim in particula prima tertij articuli, qui, refert sic. *Qui Christus filius Dei conceptus est.* Quidquid enim conuenit naturæ, persona, ut dictum est, tribui potest.

Art. 3. n. 1. & 4. Quid significat hoc nomen *Conceptio?* Res. Idem, quod carnis formatio.

Art. 3. 4. Vbi formata est caro, quam Filius Dei assumpsit? Res. In utero Virginis.

Ibidem. Ex quanam re Christi corpus formatum est? Res. Ex purissimo Virginis matris sanguine.

Ibidem. Estne commune omnium hominum corporibus, ut ex matris sanguine formatur? Res. Est.

Ibidem. Quando formatum est Christi corpus? Res. Statim ac Beata Virgo dixit: *Eccles ancilla Domini, &c.*

Quanto temporis spatio formatum est? Res. In instanti.

Huic corpori quando anima unita fuit? Res. In eodem instanti, in quo fuit formatum.

Natura humana in illo instanti fuit-ne perfecta? Res. Ita est.

In eodem instanti diuinitas fuitne coniuncta ? tum ani- *Ibidem.*
mæ, tum corpori Christi? Resp. Fuit.

Christus in illo instanti potuitne dici perfectus Deus , & *Ibidem.*
perfectus homo? Resp. Fuit.

In illo instanti B. Virgo potuitne dici Mater Dei , & ho- *Ibidem.*
minis ? Resp. Potuit quia in illo momento Deum, & homi-
nem concepit.

Animæ Christi in illo instanti darâne fuit summa ple- *Ibidem.*
nitudo gratiæ, & Spiritus sancti ? Resp. Data est, ita ut de
eius plenitudine nos accipiamus.

Cuius virtute Christi conceptio effecta est? Resp. Virtute *Art. 1.n.1.*
Spiritus sancti.

Solus Spiritus sanctus Christi conceptionem estne ope- *Art. 1.n.1.*
ratus? Ref. Non solus , sed tota Trinitas. Opera enim Dei
ad extra toti Trinitati communia sunt , licet enim solus
Filius humanam naturam assumperit, tamen Pater , Filius,
& Spiritus sanctus, authores illius fuerunt.

Cur ergo tribuitur Spiritui sancto? Ref. Quia Incarnatio *Art 3 n.5.*
immensam Dei erga nos benignitatem, & amorem declarat,
ideo Spiritui sancto , qui Amor est, & cui adscribitur boni-
tas, attribui debet.

Conceptio Christi fuitne naturalis, aut supernaturalis? Ref. *Art. 3.*
Fuit utroque modo.

Quare naturalis ? Respon. Quia de purissimo sanguine *Num.4.*
matris caro formata est.

Quomodo supernaturalis? Resp. Primò , corpus Christi *Ibidem.*
in instanti formatum est , quod naturaliter , sine multo
tempore non contingit : secundò, in eodem instanti anima
fuit illi unita; tertio sine virili semine caro Christi formata
est: quartò Diuinitas corpori, & animæ unita fuit : quintò,
operâ Spiritus sancti ista omnia effecta fuere.

De Christi nativitate temporali.

Num. 10.

Christus estne natus ex Maria Virgine? Resp. Ita doce- *Ar. 5.n.7.*
tur in Symbolo, & Euangeliō.

Hæc nativitas fuitne naturalis ? Resp. Non, sed super- *Ar. 3.n.8.*
naturalis.

Qua ratione? Resp. Quia salua Mariæ Virginitate Chri- *Ibidem.*
stus natus est.

Maria fuitne semper virgo? Resp. Perpetuam , & incor- *Ibidem.*

338 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

ruptam habuit virginitatem.

Ibidem.

¶ Quomodo hoc est? Resp. Spiritus sancti virtus ita illi affuit ut illi fecunditatem dederit, & perpetuam Virginitatem conseruauerit.

Ibidem.

Potestne hoc esse? Resp. sicut de sepulchro clauso Christus egressus est, & clavis ianuis ad discipulos introiuit, & sicut Solis radii per vitri substantiam ita penetrant, ut non fragant, nec laedant; ita Christus sine ullo maternae Virginitatis detimento editus est.

Art. 3. n. 9. In hoc partu Maria potestne dici secunda Eua? Resp. Illa potest dici secunda Eua, & Christus secundus Adam,

Ibidem.

Quomodo Christus est secundus Adam? Resp. Sicut in primo Adam omnes moriuntur, ita in secundo omnes renascuntur. Ille corporaliter, iste spiritualiter omnium verè dicitur parens.

Ibidem.

Quomodo Maria dicitur secunda Eua? Resp. Eua mortis, Maria vita autrix fuit: per Euam nascimur filii iræ, per Mariam accipimus Christum, per quem filii gratiæ regeneramur. Eua vita corporalis: Maria, spiritualis mater est. Eua cum dolore, Maria cum Virginitate, & cum humma lætitia peperit.

Art. 1. n. 10.

Quæ figuræ Christi nativitatem prænunciavint? Resp. Primo porta sanctuarij, quam Ezechiel clausam vidit: secundo, lapis de monte sine manibus, abscessus, ut est apud Danielem qui factus est magnus mons, & impletuit vniuersam terram, tertio, virga Aaron, quæ vna inter virgas principium Israëlis germinauit: quarto, Rubum, quem Moyles vidit ardere, & non combusit.

M. ditanda circa mysterium Incarnationis. Num. II.

Art. 2. & 3.

Quid fide les debent facere circa mysterium Incarnationis considerandum, atque colendum? Resp. Quædam intellectu, quædam voluntate facere debent.

Artic. 2.

Num. 1. 3.

& 12.

Artic. 3.

Num. 1. 6.

& 11.

Quid intellectu? Resp. considerare: primo, infinitam peccati vim: secundo, inexplicabilia bona, tum animæ, tum corporis quæ homo propter peccatum amisit: tertio, quanta, & qualia mala utriusque propter illud incurrit: denum immensam hominis misericordiam: quartò, admirari infinitam remedij virtutem, & dignitatem, quintò, contemplari dicti

remedii qualitatem, nempe, quid sit Incarnatio, Concepcionis, Natiuitas filii dei: sexto, infinita commoda & utilitates quae ad nos tali remedio proueniunt; septimo, obstupefere tantum Filii Dei exinanitionem, & humilitatem, &c. alia.

Quid voluntate? Resp. Primo, laudare, & magnificare haec Dei opera mirabilia: secundo, de tantiis beneficiis gratias agere, tertio, tradere nos totos Deo, sicut Deus se totum tradidit nobis: quartu, imitari Christum humiliando nos, qui seipsum adeo humiliauit; quinto, obedire Deo, magna pati, & facere pro illo, considerando quanta ille prius pro nobis fecit: sexto, toto corde diligere Deum; qui adeo dilexit nos, ut filium suum unigenitum daret pro nobis, septimo, nunquam offendere Deum, quia tam benignum, & beneficium Deum offendere, summa, & execrabilis impietas est.

*Ibidem.**Explicatio IV. Articuli. Num. 1.**Art. 5.n.1*

Q Vid explicatur in quarto articulo? Resp. Opus Redemptionis,

*Ar. 4.n.10.**&c.*

Quoniam opere potissimum Christus redemit nos? Resp. Passione & sanguinis effusione.

Quae differentia est inter mysterium Incarnationis, & Redemptionis? Respondeo: Redemptio est, veluti finis Incarnationis; Christus enim factus est homo, ut redimeret nos.

*De triplici officio Christi. Num. 2.**Art. 7.**Num. 7.*

Q Votuplex est officium, vel munus Christi? Respon. Tripplex solum est munus Redemptoris, & hoc dum in terris fuit, præcipue in passione peregit: secundum est aduocati, & hoc in celo modo pro nobis exercet: tertium, Iudicis, & hoc in fine mundi adimplebit. Primum explicatur in quarto, & quinto articulo. Secundum in sexto. Tertium, in septimo Primum, ponit fundamenta Redemptionis, & inchoat illam. Secundum auget, & perficit in hac vita. Tertium, consummat illam in futura.

*De opere Redemptionis. Num. 3.**C.T. scf. 5.**cap. 1.*

Q Vid est redimere? Res. Est à seruitute, & captiuitate & miseria liberare.

Homo eratne captiuus? Respon. Erat, tum peccati, tum mortis, tum diaboli.

340 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Sess. 6. c. 1.

art. 5. n. 12.

¶ 13.

Christus redemitne nos ab omni captiuitate ? Resp. Ab omni.

Quānam ratione potissimum redemit nos à tyrannide, & captiuitate, & miseria peccati ? Respondeo. Passione, & morte.

Quānam à tyrannide diaboli ? Resp. Descensu ad inferos.

Quānam à morte ? Resp. Resurrectione.

Divisio tractationis de Passione. Num 4.

QVæ explicat Catec. circa articulum quartum ? Resp. Tria.

Primo, verba articuli declarat.

Secundo, causas passionis explicat.

Tertio, quid de illa docondum, & meditandum sit, ponit.

Explicatio verborum articuli. Num. 5.

QVot verba sunt in articulo quarto ? Resp. Quinque, vnum explicat circumstantiam iudicis, & temporis, nempe illud *sub Pontio Pilato*, reliqua declarantur, quid in passione Christi factum sit.

Art. 4. n. 3.

Cur exprimitur sub quo Præside passu. sit ? Resp. Primo, quia actio ; vel' passio summe insignis sine circumstantia temporis exprimenda non erat : secundò : ut explicetur quod gentibus ad crucifigendum, sicut ipse dixit, traditus est.

Art. 4. n. 1.

Quānam verba exprimunt passionem ? Resp. Ista, *passus, crucifixus, mortuus, sepultus.*

Ibidem.

Art. 4. n. 4.

Art. 4. n. 6.

Ibid. n. 8.

Quid exprimit illud verbum, *passus* ? Resp. Omnes Christi irrisiones & passiones.

Quid *crucifixus* ? Ref. Genus supplicij specificat.

Quid *mortuus* ? Ref. Mortem securam esse ostendit.

Quid *sepultus* ? Respon. Confirmat mortem per sepulturam.

De Christi crucificatione. Num. 6.

Art. 4.

Num. 4.

CVR Christus voluit crucifigi ? Resp. Ait Catech. diuino consilio factum est. Primo : ut unde mors oriebatur inde vita resurgeret, & qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur. Secundò, qua hoc genus mortis erat summae ignominiae & ideo ad maiorem humiliationem, & peccati destructionem accomodatum.

De

De morte & sepultura Christi. Num. 7

Quid est mors? Respond. Est separatio animæ à corpore. *Art. 4. n. 6*

Quare Christus dicitur mortuus? Resp. Quia eius anima à corpore separata est. *Ibidem.*

Divinitas fuitne separata ab anima? Resp. Non.

Fuitne separata à corpore? Resp. Non. *Ibidem.*

Christus, ut Deus, an ut homo mortuus est? Resp. Ut homo, non ut Deus. *Num. 9.*

Quomodo ergo verè dicitur quod Deus passus, mortuus, & sepultus est? Resp. si de natura sermo sit, sola humana passa est; sed quia, ut dictum fuit proprietates vtriusque naturæ persona Verbi conueniunt, hæc autem persona verus Deus est, efficit ut respectu personæ, cui attribuuntur omnia quæ in natura humana facta sunt, verè dicatur, *Deus est passus, mortuus, & sepultus*: sicut enim cum moritur corpus non dicitur quod anima mortua sit: & tamen homo verè mortuus perhibetur, ita, & de persona Christi dicendum est, *Art. 4. n. 8*